
کوتاه از فناوری

تازه‌های موبایل

دنیای خودرو

حوزه فاوا
»احسان چیت‌ساز«، معاون وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، �	

عدم‌النفع قطع اینترنت برای شـــرکت ارتباطات زیرساخت را 
»هزار میلیارد تومان« اعلام کرد و یادآور شد: این کاهش تحقق 
درآمد، در برخی موارد به حدی بوده که شرکت‌ها برای تأمین 
هزینه‌های جـــاری ازجمله پرداخت حقـــوق کارکنان با چالش 
جدی مواجه شـــده‌اند. به‌باور چیت‌ســـاز برنامه‌های موجود 
برای جبران خسارت قطع اینترنت در بهترین حالت مُسَکن 
کوتاه‌مدت هستند و نمی‌توانند آسیب‌های بنیادین به ساختار 
مالی، ثبات عملیاتی و چشم‌انداز ســـرمایه‌گذاری شرکت‌ها را 
ترمیم کنند. به گفته او، تداوم این وضعیت می‌تواند به تضعیف 
اعتماد فعالان اقتصادی و افزایش ریســـک ســـرمایه‌گذاری در 

بخش دیجیتال منجر شود.

»وحید یزدانیان«، معاون توسعه شبکه ملی اطلاعات وزارت �	
ارتباطات، با رد برخی برداشت‌های نادرست درباره شبکه ملی 
اطلاعات و نـــگاه جایگزینی، گفت: »این شـــبکه قرار نیســـت 
اینترنت را حذف یا محدود کند، بلکه هدف آن ارتقای تاب‌آوری، 
کیفیت، امنیت و کارآمدی خدمات ارتباطی و دیجیتال کشـــور 
است.« او با اشاره به مستندات قانونی و اسناد بالادستی، شبکه 
ملی اطلاعات را شبکه‌ای مردم‌پایه دانست و یادآورشد:» توسعه 
این شبکه، بر سرمایه‌گذاری و مشارکت فعال بخش خصوصی 
استوار است پس باید به‌گونه‌ای طراحی و اجرا شود که نیازهای 
ارتباطـــی، خدماتی و محتوایی آحاد جامعه را پوشـــش دهد.« 
یزدانیان، این شـــبکه را یکی از زیرســـاخت‌های کلیدی توسعه 
اقتصاد دیجیتال و پیشرفت پایدار کشور دانست و یادآور شد: 
»به منظور پاسخ‌گویی به نیازهای روزافزون کاربران، کسب‌وکارها 
و خدمات عمومی، از جدیدترین فناوری‌های ارتباطی در توسعه 

شبکه ملی اطلاعات استفاده می‌شود.«

با انتشـــار به‌روزرســـانی جدید تلگرام، قابلیت »اســـتوری« �	
که پیش از ایـــن در انحصار کاربران پریمیوم بـــود، اکنون برای 
حساب‌های متصل به شماره‌های ایرانی نیز فعال شده است.

ظاهراً گوشی ترامپ)T1( که پیش از این، قرار بود در تابستان �	
۲۰۲۵ عرضه شـــود، ســـرانجام آماده ‌ورود به بازار شـــده است. 
گوشـــی T1 صفحه‌نمایش لبه‌خمیـــده‌ ۶٫۷۸ اینچی، تراشـــه‌ 

اسنپدراگون ۷ و باتری ۵۰۰۰ میلی‌آمپرساعتی دارد.

�اپل بـــه‌زودی از چت‌بات‌های هوش مصنوعی در سیســـتم�	
CarPlay پشـــتیبانی خواهد کرد. این اقدام به کاربران اجازه 
می‌دهد با اپلیکیشـــن‌های محبوبی مانند »چت‌جی‌پی‌تی«، 

Claude و »جمینای« در خودرو ارتباط برقرار کنند.

 
 

باستان‌شناسان با کشـــفی تازه در »پترا«، 
شهری باستانی در ۲۶۲ کیلومتری جنوب 
شـــهر امَّـــان، پایتخت و بزرگ‌ترین شـــهر 
اردن، نشان دادند که این شهر در زمان‌های 
دور، سیستم آبرسانی و مدیریت آب بسیار 
پیشرفته‌تر از چیزی داشته که پیش از این 
تصور می‌شد. »پترا« که در میان صخره‌ها 
محصور شـــده، به زبان یونانـــی به معنای 
صخره است و از سال 2007 به‌عنوان یکی 
از عجایب هفتگانه دنیا شناخته شده و در 
لیست میراث جهانی یونسکو قرار دارد.

یک شهر 7 هزار ساله
این شـــهر باســـتانی 7 هزار ســـاله که به 
مدت 200 ســـال تحت حکومت نبطی‌ها 
قـــرار داشـــت، آنقـــدر باشـــکوه اســـت 
که حتـــی برخـــی، گمانه‌زنی‌هایی مبنی 
بر ســـاخت ایـــن بنـــا توســـط موجودات 
فرازمینی داشـــتند؛ شـــهری مرمـــوز که 
سال‌هاســـت باستان‌شناســـان در حال 

کاوش آن هستند. »نیکلاس یونگمن«، 
باستان‌شـــناس دانشـــگاه هومبولـــت 
برلین، در مطالعه‌ای جدید در بخشـــی 
به مساحت حدود ۲۵۰۰ مترمربع از توده 
سنگی کوه جبل‌المذبح، به بررسی قنات 
»Ain Braq« به‌عنوان یکی از مهم‌ترین 
شبکه‌های آبرسانی »پترا« پرداخته که هنوز 
بقایای مسیرهای انتقال آب باقی مانده‌ و 
احتمالاً نقشی کلیدی در حیات این شهر 
داشته اســـت. نتایج تازه‌ترین بررسی‌ها 
نشان می‌دهد سامانه آبرســـانی »پترا« از 
نظر فنی و مهندسی بســـیار پیچیده‌تر از 
برآوردهای پیشین بوده و در چند مرحله 

تکامل یافته است.

 رفع تشنگی شهر
با مهندسی پیشرفته آب

»پتـــرا«، شـــهری واقـــع در یـــک اقلیـــم 
نیمه‌خشـــک کـــه در ســـده اول پیش از 
میلاد به اوج شـــکوفایی خود رســـید، با 
برخورداری از حمام‌ها، باغ‌های تزیینی، 
استخرها و آب‌نماهای فراوان در معابد، 
به جریـــان دائمی و کنترل‌شـــده آب نیاز 
داشت و تأمین این نیاز، بدون مهندسی 
دقیق امکان‌پذیر نبود. بیشتر مطالعات 
پیشـــین، تنهـــا تصویـــری کلی از شـــبکه 
هیدرولیکـــی »پتـــرا« ارائـــه داده بودند و 

بررســـی‌های میدانی کمتری انجام شده 
بود. امـــا بـــا شـــروع نقشـــه‌برداری‌های 
میدانـــی در ســـپتامبر ۲۰۲۳ و در قالـــب 
پروژه »توســـعه شـــهری پترای باستان«، 
ایـــن پژوهش‌ها رنـــگ دیگـــری گرفت. 
حالا دیگر پژوهشـــگران موفق شـــده‌اند 
۹ مجـــرای انتقـــال آب را در این محدوده 
شناسایی کنند که مهم‌ترین کشف، یک 
خط لوله ســـربی به طول حدود ۱۱۶متر 
بود. عـــاوه بر ایـــن، یک مخـــزن بزرگ 
مسدود شـــده با ســـد مرتفع، دو آب‌انبار 
و 7 حوضچـــه با اندازه‌هـــای مختلف نیز 
شناسایی شد که بســـیاری از این سازه‌ها 
برای هدایت روان‌آب باران، به کانال‌هایی 
متصل هستند که مستقیماً در دل سنگ 
تراشـــیده شـــده‌اند. تازه‌ترین بررسی‌ها 
نشان می‌دهد این خط لوله سربی بخشی 
از مرحله اول سامانه آبرسانی بوده است. 
این لوله از قطعات ســـربی جوش‌خورده 
ساخته شده و برای انتقال آب تحت فشار 
طراحی شده بود؛ نوعی فناوری که بویژه 
در زمین‌های شیب‌دار کارایی بالایی دارد.

 از لوله‌های سربی
تا مجراهای سفالی

باستان‌شناســـان در پژوهش‌های تازه 
خود دریافتند که سامانه آبرسانی »پترا« 

در مرحله دوم دســـتخوش تغییر شد 
و لوله‌های ســـفالی و کانال‌های روباز، 
جایگزیـــن لوله‌های ســـربی شـــدند. 
مجراهای سفالی ارزان‌تر نشان می‌دهد 
مدیـــران آب »پترا« کوشـــیده‌اند میان 
کارایی فنـــی و هزینه‌هـــای اقتصادی، 
تعادل برقرار کنند. این کانال‌ها جریان 
آب را میـــان بخش‌های مختلف شـــهر 

تقسیم می‌کردند.
ســـازه‌های  شـــاخص‌ترین  از  یکـــی 
شناسایی ‌شـــده در این محدوده، سد 
نگهدارنده بزرگی اســـت کـــه بر خلاف 
دیگر ســـدهای »پترا«، نمایی پلکانی و 
طرحی نامتقارن دارد. پهن‌تر بودن پایه 
سد، کاهش فشـــار ناشی از آب ذخیره 

‌شده را به دنبال داشت.
مخزن پشـــت این ســـد هـــم در فصل 
بارندگـــی، آب مـــورد نیـــاز حوض‌ها و 
تأسیســـات اطراف را تأمیـــن می‌کرد. 
به گفتـــه باستان‌شناســـان، مطالعات 
میدانـــی همچنان ادامـــه دارد و هدف 
�اصلـــی، ترســـیم مســـیر کامـــل قنات
»Ain Braq« و ســـامانه‌های آبرسانی 
وابسته در جنوب »پترا« است؛ تصویری 
که جایگاه »پتـــرا« را به‌عنـــوان یکی از 
شـــاهکارهای مهندســـی آب در جهان 
باستان، روشن‌تر از همیشه می‌کند.

متخصصان پژوهشگاه فضایی ایران موفق شدند با تکیه بر تصاویر ماهواره‌ای 
»خیام« و به‌کارگیری الگوریتم‌های پیشرفته هوش مصنوعی، نقشه‌ای دقیق، 
به‌روز شده و قابل اتکا از ساختمان‌های بخشی از مناطق شمالی شهر تهران 
تهیه کنند. اجرای موفق این طرح، نشان دهنده توان فنی و علمی متخصصان 
داخلی در بهره‌برداری مؤثر از داده‌های ماهواره‌ای بومی است. هدف اصلی این 
پروژه هم افزایش دقت اطلاعات مکانی و فراهم کردن داده‌های قابل استفاده 

برای تصمیم‌گیری‌های کلان شهری عنوان شده است.
در گام اول، تصاویر دریافت‌شده از ماهواره »خیام«، با هدف ارتقای کیفیت 
داده‌هـــا و افزایش قابلیت تحلیل تصاویر، تحت مجموعـــه‌ای از فرآیندهای 
پیش‌پردازش شامل اعمال تصحیحات هندسی و رادیومتریکی قرار گرفتند. 
پس از آماده‌ســـازی داده‌ها، فرآیند شناســـایی و استخراج ســـاختمان‌ها با 
استفاده از روش‌های پیشرفته پردازش تصویر شی‌ء مبنا و همچنین مدل‌های 
نوین یادگیری عمیق انجام شد. ترکیب این دو رویکرد، امکان تفکیک دقیق‌تر 
ســـاختمان‌ها از معابر، پوشـــش گیاهی و فضاهای باز را فراهم کرد و دقت 

نقشه‌های تولیدی را به‌طور قابل‌توجهی افزایش داد.
این پـــروژه، کاربردهای گســـترده‌ای در حوزه‌های مختلف مدیریت شـــهری 
دارد که از آن می‌توان به برنامه‌ریزی و توســـعه کالبدی شهر، پایش تغییرات 
ساخت‌وساز، مدیریت بحران‌های شهری، به‌روزرسانی پایگاه‌های داده مکانی 
و پشتیبانی از فرآیندهای تصمیم‌سازی در سطوح مدیریتی اشاره کرد. اهمیت 
این داده‌ها بویژه در مناطق متراکم شهری که نیازمند اطلاعات دقیق و به‌روز 
هستند، دوچندان می‌شود. اجرای موفق این طرح، نمونه‌ای روشن از توان 
فنی و علمی متخصصان داخلی در بهره‌بـــرداری مؤثر از داده‌های ماهواره‌ای 
بومی به‌شمار می‌رود. پژوهشگاه فضایی ایران با اجرای چنین پروژه‌هایی، 
گامی مهم در توسعه کاربردهای عملی فناوری فضایی، تقویت زنجیره ارزش 
صنعت فضایی کشور و ارتقای زیرساخت‌های اطلاعات مکانی برداشته و نقش 

مؤثری در پاسخ به نیازهای ملی ایفا می‌کند.

در یکی از عجایب هفتگانه دنیا شناسایی شد

کشف سامانه آبرسانی کهن در اردن

باستان‌شناسی

آرزو کیهان
گروه علم و فناوری

فاوا

نقشه‌برداری هوشمند شهری 
با داده‌های ماهواره بومی
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